

RAPPORT FINANCIER SEMESTRIEL

Au 30 juin 2009

Ipsogen en quelques mots

Profileur de cancers, Ipsogen développe et commercialise des tests de diagnostic moléculaire conçus pour cartographier les maladies et pour guider la décision des cliniciens et de leurs patients tout au long de leur chemin thérapeutique.

Avec déjà plus de 80 références produits utilisées en routine dans plus de 50 pays pour le diagnostic, le pronostic et le suivi de milliers de malades atteints de leucémies, Ipsogen s'engage aujourd'hui dans les cancers du sein avec un objectif : fournir les informations diagnostiques encore inaccessibles.

Ipsogen est aussi le partenaire privilégié des compagnies biopharmaceutiques qui s'engagent dans la révolution du diagnostic compagnon. Fort de ses partenariats scientifiques, cliniques et technologiques de pointe, et de son équipe pluridisciplinaire en France et aux USA, Ipsogen entend s'imposer en leader mondial du profilage moléculaire des cancers.

L'entreprise continue le développement et la promotion de standards du diagnostic qui font la différence pour le patient, le corps médical et la société dans son ensemble. Au 30 juin 2009, Ipsogen emploie 60 personnes. Son siège social est situé à Marseille.

La société a également une filiale, Ipsogen Inc., à Stamford, CT, Etats-Unis.

www.ipsogen.com

1. Rapport d'activité : synthèse des comptes semestriels résumés établis selon la norme IAS 34 et commentaires des dirigeants

Les résultats semestriels au 30 juin 2009 d'Ipsogen se caractérisent par :

- Un chiffre d'affaires de 3 271 122 € sur le 1^{er} semestre 2009 en progression de 111% par rapport à la même période en 2008,
- Des charges d'exploitation de 4 214 159 € en progression de 73% par rapport à la même période en 2008,
- Une amélioration de la situation patrimoniale grâce au succès de l'augmentation de capital qui a permis de renforcer les fonds propres de la Société à hauteur de 2,5M€.

Depuis son introduction en bourse en juin 2008, la Société s'est donné les moyens d'accélérer son développement. Entre le 30 juin 2008 et le 30 juin 2009, le personnel de l'entreprise a augmenté de 58% passant de 38 à 60 personnes, ces recrutements ont eu lieu aussi bien aux Etats Unis qu'en Europe.

Le tableau suivant résume les comptes (en normes internationales IFRS) de la Société pour les premiers semestres 2008 et 2009.

(En euros)	Période de 6 mois se terminant au 30 juin	
	2009	2008 retraité *
Chiffre d'affaires	3 271 122	1 552 362
Chiffre d'affaires Produits	3 155 488	1 445 620
Chiffre d'affaires Services R&D	115 634	106 742
Financements publics de dépenses de recherche	266 799	221 827
Produits d'exploitation	3 537 921	1 774 189
Coût de production Produits	720 173	405 716
Coût de production Services	105 996	97 642
Coûts de R&D	1 106 512	716 470
Coûts de M&V	1 602 069	674 860
Coûts de G&A	666 620	545 005
Autres produits et charges opérationnels, nets	12 789	109
Total des charges d'exploitation	4 214 159	2 439 801
Résultat opérationnel	- 676 238	- 665 612
Produits / charges financiers, nets	19 505	- 205 321
Impôts sur les sociétés		
Résultat de la période	- 656 733	- 870 934
Nombre moyen d'actions en circulation	4 436 850	2 216 622
Perte nette par action	- 0,15 €	- 0,39 €

* Le compte de résultat comparatif au 30 juin 2008 prend en compte l'incidence du changement de méthode comptable décrit en note 2 b des comptes semestriels résumés (incidence de l'amendement d'IAS 38).

Produits d'exploitation :

La variation importante des produits d'exploitation entre les 1^{ers} semestres 2008 et 2009 s'explique principalement par la forte augmentation du chiffre d'affaires Produits développés et fabriqués par la

Société mais aussi par l'enregistrement des revenus issus des contrats de sous licences pour le marqueur JAK2 V617F signés avec des grands laboratoires de diagnostics américains. A la fin du 1^{er} semestre 2009, Ipsogen avait conclu 6 accords de sous licence avec des laboratoires de ce type couvrant une part significative du marché nord-américain de dépistage de ce marqueur.

Le tableau suivant présente les produits d'exploitation au cours des périodes concernées :

(En euros)	Période de 6 mois se terminant au 30 juin	
	2009	2008
Chiffre d'affaires	3 271 122	1 552 362
Chiffre d'affaires Produits	3 155 488	1 445 620
Chiffre d'affaires Services R&D	115 634	106 742
Financements publics de dépenses de recherche	266 799	221 827
Produits d'exploitation	3 537 921	1 774 189

- Chiffre d'affaires

La croissance du chiffre d'affaires entre le 1^{er} semestre 2008 et le 1^{er} semestre 2009 s'explique principalement par la forte augmentation des ventes de diagnostics qui sont passées de 1 446K€ sur le 1^{er} semestre 2008 à 3 155K€ sur le 1^{er} semestre 2009, soit une progression de plus de 118%.

Par ailleurs, la société a modifié la présentation de la sectorisation du chiffre d'affaires pour répondre aux critères de la norme IFRS 8. A compter de l'exercice 2009, la société a décidé de présenter :

- d'une part le chiffre d'affaires « produits », correspondant au chiffre d'affaires réalisé par l'exploitation de la propriété intellectuelle de la Société et plus largement les biomarqueurs à valeur diagnostique, ce chiffre d'affaires incluant la vente de kits de diagnostic, les royalties issues des contrats de sous licence ainsi que des revenus de prestations basées sur les produits de la Société ;
- d'autre part, le chiffre d'affaires « services R&D », correspondant à des activités de recherche sous contrat effectuées pour des tiers.

Il est important de noter que le marché américain a connu une croissance très importante sur la période. La croissance des ventes de kits de diagnostic couplée à la signature de contrats de sous licence (pour le marqueur JAK2) avec 3 nouveaux laboratoires américains a entraîné une croissance de 493%. Au 1^{er} semestre 2009, le marché américain représente 50% de l'activité produits de la Société. La zone Europe-Asie a quant à elle connue une croissance de 39%.

La croissance des ventes de diagnostics s'explique principalement par la forte augmentation des produits liés au bio marqueur JAK2 (mutation V617F) dont le chiffre d'affaires est passé de 548K€ au 1^{er} semestre 2008 à 1 837K€ sur le 1^{er} semestre 2009 ainsi que par le lancement de nouveaux produits (développement de nouveaux kits plus complets ou marquage CE).

L'activité de services à la R&D a quant à elle connu une augmentation modérée, passant d'un chiffre d'affaires de 107K€ à 116K€ respectivement sur les 1^{ers} semestres 2008 et 2009, soit une progression de 8% entre ces 2 périodes. Cette relative stabilité résulte du choix stratégique de la société de se focaliser sur le développement commercial de ses produits diagnostiques qui ont un fort potentiel. Au 1^{er} semestre 2009, l'activité services à la R&D représente moins de 4% du chiffre d'affaires de la Société.

- Autres produits d'exploitation

Les financements publics de dépenses de recherche sont constitués principalement par le crédit d'impôt recherche (« CIR »). L'augmentation de ces financements entre les deux périodes reflète partiellement la

progression des dépenses de recherche éligibles au crédit d'impôt recherche compte tenu du changement dans les modalités d'application de la norme IAS 20 qui conduit à inscrire au bilan la fraction du CIR relative aux frais de développement immobilisés (cf. Note 3 aux comptes consolidés semestriels résumés).

Charges opérationnelles nettes, par fonction :

(En euros)	Période de 6 mois se terminant au 30 juin	
	2009	2008 retraité
Coût de production Produits	720 173	405 716
Coût de production Services R&D	105 996	97 642
Coûts de R&D	1 106 512	716 470
Coûts de M&V	1 602 069	674 860
Coûts de G&A	666 620	545 005
Autres produits et charges opérationnels, nets	12 789	109
Total des charges d'exploitation	4 214 159	2 439 801

- Coûts de production

Coûts de production Produits

Les coûts de production ont augmenté moins vite que le chiffre d'affaires Produits. La marge brute ressort à 77% au 1^{er} semestre 2009 en hausse sensible par rapport au 1^{er} semestre 2008 où elle était de 72%.

Coûts de production Services R&D

La marge brute sur l'activité de services R&D est restée stable à 8%.

- Dépenses de recherche et développement

La Société poursuit ses efforts de R&D avec plus de 1 100K€ comptabilisés en charges sur le 1^{er} semestre 2009. Ces dépenses se sont majoritairement orientées vers les travaux de recherche et développement dans le domaine des cancers du sang ce qui a permis à la Société de lancer sur la période 9 nouveaux produits dans les leucémies et un nouveau test pour la plateforme MapQuant Dx™.

- Coûts de marketing et vente

Entre le 1^{er} semestre 2008 et le 1^{er} semestre 2009, les coûts liés au marketing et aux ventes ont fortement augmenté passant de 675 K€ à 1 602K€.

Entre les 1^{er} semestres 2008 et 2009, Ipsogen a renforcé ses équipes commerciales et marketing, autant en Europe avec, entre autres, le recrutement d'une personne dédiée au développement des ventes directes dans les pays germanophones et d'un spécialiste des relations avec les distributeurs, qu'aux Etats Unis avec le recrutement de 7 personnes dont principalement des commerciaux spécialisés.

Au 30 juin 2009, l'équipe Vente & Marketing d'Ipsogen est constituée de 10 personnes en Europe et de 10 personnes aux Etats Unis. En parallèle, des ressources supplémentaires ont été affectées aux actions commerciales permettant à la Société d'augmenter sa visibilité dans les congrès et les séminaires spécialisés ainsi que de se rapprocher de ses clients et prospects.

- Frais généraux et administratifs

Les frais généraux sont en augmentation de 22% au 1^{er} semestre 2009 par rapport au 1^{er} semestre 2008. Ils s'élèvent à 667K€. Cette augmentation s'explique principalement par les frais liés au statut de société cotée sur Alternext.

Entre le 1^{er} semestre 2008 et le 1^{er} semestre 2009, les charges d'exploitation ont augmenté de 73% par rapport à un chiffre d'affaires qui a augmenté de 111%.

Eléments de bilan :

Au 30 juin 2009, le montant des immobilisations incorporelles nettes était de 2 049 480 € en forte augmentation suite à l'activation pour 442 637 € de frais de développement entre le 31 décembre 2008 et le 30 juin 2009.

Sur la même période, les immobilisations corporelles augmentaient de 564 645 € à 1 046 005 €, essentiellement suite à l'ouverture d'une nouvelle capacité de production à Luminy. Cette nouvelle unité doit permettre à la Société d'accompagner la forte augmentation de ses ventes et d'améliorer encore sa conformité avec les systèmes normatifs du diagnostic in-vitro.

Au 30 juin 2009, le montant de la trésorerie et des instruments financiers de placement détenus par la Société est de 14 366 983 € contre 13 506 451 € au 31 décembre 2008.

Rappel des faits marquants du 1^{er} semestre 2009

- C'est au total 9 nouvelles références qui auront été commercialisées au premier semestre soit à ce jour 80 références couvrant 15 biomarqueurs, confortant le positionnement de leader de l'entreprise dans la prise en charge personnalisée des leucémies. La Société poursuit activement le développement de son portefeuille produits et étudie de nombreuses opportunités d'acquisition de droits de licence sur des biomarqueurs découverts par les centres de recherche les plus réputés.
- En Europe, IPSOGEN a annoncé le marquage CE et le lancement commercial d'un kit WT1 et d'une version plus complète du kit JAK2 destinée au dépistage. Ces enregistrements réglementaires permettent de mieux répondre aux besoins des hôpitaux et laboratoires et facilitent l'action commerciale de la Société.
- Aux Etats-Unis, IPSOGEN a signé plusieurs accords de licences permettant à de nouveaux laboratoires de services d'accéder à l'analyse de la mutation JAK2 V617F. Des licences ont été signées avec trois nouvelles sociétés dont le laboratoire ARUP. Grâce à ce réseau de 6 partenaires commerciaux, la Société accède maintenant à une part significative du marché nord-américain du dépistage de ce marqueur.
- Le Grade Génomique est maintenant inclus dans les recommandations du consensus de St Gallen pour le traitement du cancer du sein. Dans une publication internationale, le panel international d'experts réunis à St Gallen indique que le Grade Génomique peut-être pris en compte en complément du Grade Histologique des tumeurs. Ces recommandations consacrent le positionnement du test d'IPSOGEN comme une aide majeure à la décision lorsque les techniques de pathologies classiques sont prises en défaut, ce qui se produit dans 40 à 50% des cas.
- En complément de ses tests de détermination du Grade Tumoral et de la surexpression de HER2, la Société a lancé un nouveau test permettant de guider les prescriptions d'hormonothérapies dans le cancer du sein, le test MapQuant Dx™ Genomic HR. La Société a ainsi significativement renforcé la cohérence de son portefeuille produits pour la prise en charge thérapeutique des cancers du sein.
- La signature d'un accord de collaboration avec l'Institut Curie (Paris), centre leader Français de la prise en charge du cancer du sein, va permettre d'élargir les données disponibles sur les tests majeurs, histologiques et génomiques, qui sont utiles dans la prise en charge du cancer du sein, sur une large série de patients. Cette collaboration est un pas de plus vers l'adoption en pratique clinique quotidienne des tests de diagnostic innovants de la Société.

- En juin 2009, la Société a réalisé une nouvelle augmentation de capital permettant de renforcer ses fonds propres à hauteur de 2,5M€.

Facteurs de risque :

Les facteurs de risque affectant la Société sont présentés au chapitre 4 du document de base enregistré par l'Autorité des Marchés Financiers (« AMF ») le 22 mai 2008 sous le numéro I.08-058.

Par ailleurs, dans un contexte financier difficile, la Société a placé sa trésorerie dans des placements sans risque.

Relations avec les parties liées :

Les relations avec les parties liées sont exposées dans la Note 25 aux états financiers consolidés résumés.

Evènements significatifs postérieurs à l'arrêté :

Néant

Rapport d'examen limité des Commissaires aux Comptes sur l'information financière semestrielle

Au Conseil d'administration

En notre qualité de commissaires aux comptes et à la demande de la société Ipsogen, nous avons procédé à :

- l'examen limité des comptes semestriels consolidés résumés préparés en application de la norme IAS 34 par la société Ipsogen SA, relatifs à la période du 1^{er} janvier au 30 juin 2009, tels qu'ils sont joints au présent rapport ;
- la vérification des informations données dans le rapport semestriel d'activité.

Ces comptes semestriels consolidés résumés ont été établis sous la responsabilité du Conseil d'Administration. Il nous appartient, sur la base de notre examen limité, d'exprimer notre conclusion sur ces comptes.

1. Conclusion sur les comptes

Nous avons effectué notre examen limité selon les normes d'exercice professionnel applicables en France.

Un examen limité consiste essentiellement à s'entretenir avec les membres de la direction en charge des aspects comptables et financiers et à mettre en œuvre des procédures analytiques. Ces travaux sont moins étendus que ceux requis pour un audit effectué selon les normes d'exercice professionnel applicables en France. En conséquence, l'assurance que les comptes, pris dans leur ensemble, ne comportent pas d'anomalies significatives obtenue dans le cadre d'un examen limité est une assurance modérée, moins élevée que celle obtenue dans le cadre d'un audit.

Sur la base de notre examen limité, nous n'avons pas relevé d'anomalies significatives de nature à remettre en cause la conformité, dans tous leurs aspects significatifs, des comptes semestriels consolidés résumés avec la norme IAS 34 – norme du référentiel IFRS tel qu'adopté dans l'Union européenne relative à l'information financière intermédiaire.

Sans remettre en cause la conclusion exprimée ci-dessus, nous attirons votre attention sur la Note 2 b de l'annexe des comptes consolidés semestriels résumés qui décrit les nouvelles normes et interprétations que la société a appliquées à compter du 1^{er} janvier 2009.

2. Vérification spécifique

Nous avons également procédé à la vérification des informations données dans le rapport semestriel d'activité commentant les comptes semestriels consolidés résumés sur lesquels a porté notre examen limité.

Nous n'avons pas d'observation à formuler sur leur sincérité et leur concordance avec les comptes semestriels consolidés résumés.

Fait à Marseille, le 17 septembre 2009

Les Commissaires aux Comptes

Christian Davoult

MAZARS
Patrick Zirah

Comptes consolidés semestriels résumés établis selon la norme IAS 34

Etat de la situation financière

(En euros)	Notes	30.06.2009	31.12.2008 retraité *
Actif courant			
Trésorerie et équivalents de trésorerie	4	11 042 405	13 331 405
Instruments financier courants	5	2 174 578	175 046
Créances clients, nettes	6	805 261	966 331
Stocks, nets	7	359 949	386 688
Crédit d'impôt recherche - Part à moins d'un an	19	-	600 744
Créances courantes et charges constatées d'avance	2b, 8	1 238 266	471 038
Total de l'actif courant		15 620 459	15 931 252
Actif non courant			
Immobilisations corporelles, nettes	9	1 046 009	481 364
Immobilisations incorporelles, nettes	10	2 049 480	1 588 082
Crédit d'impôt recherche - Part à plus d'un an	19	436 284	-
Impôt différé actif	24	-	-
Instruments financiers non courants	5	1 150 000	-
Autres actifs non courants	11	333 829	91 036
Total de l'actif non courant		5 015 602	2 160 482
TOTAL DE L'ACTIF		20 636 061	18 091 734
Passif courant			
Dettes fournisseurs		1 011 702	1 022 422
Autres passifs courants	12	198 157	313 431
Dettes fiscales et sociales	13	736 997	674 694
Dettes financières à long terme – Part à moins d'un an	14	26 614	-
Engagement de crédit-bail – Part à moins d'un an	14	56 646	20 769
Total du passif courant		2 030 116	2 031 316
Passif non courant			
Avances - Part à plus d'un an	14	590 000	360 000
Dettes financières à long terme – Part à plus d'un an	14	336 630	13 720
Engagement de crédit-bail – Part à plus d'un an	14	180 616	51 903
Provisions	15	139 650	234 720
Provision pour indemnités de fin de carrière	16	77 322	66 843
Produit constatés d'avance – Part à plus d'un an	3	388 780	214 879
Total du passif non courant		1 712 998	942 065
Capitaux propres			
Capital social	17	959 006	885 477
Primes d'émission	18	24 614 872	22 224 767
Réserves	2b,18	(8 024 200)	(6 886 338)
Résultat net part du groupe		(656 731)	(1 105 552)
Total des capitaux propres part du groupe		16 892 947	15 118 354
Intérêts minoritaires		-	-
Total des capitaux propres		16 892 947	15 118 354
TOTAL DU PASSIF ET DES CAPITAUX PROPRES		20 636 061	18 091 734

* Le bilan comparatif au 31 décembre 2008 prend en compte l'incidence du changement de méthode comptable décrit en note 2 b des comptes semestriels résumés (amendement d'IAS 38).

Compte de résultat

(En euros)	Notes	30.06.2009	30.06.2008
			retraité *
Chiffre d'affaires Produits		3 155 488	1 445 620
Chiffre d'affaires Services		115 634	106 742
Total du chiffre d'affaires		3 271 122	1 552 362
Financements publics de dépenses de recherche	3	266 799	221 827
Produits d'exploitation		3 537 921	1 774 189
Coût de production Produits		720 173	405 716
Coût de production Services		105 996	97 642
Coûts de recherche et développement		1 106 512	716 470
Coûts marketing et commerciaux		1 602 069	674 860
Coûts généraux et administratifs		666 620	545 005
Autres (produits) et charges opérationnels, nets	22	12 789	109
Total des charges d'exploitation		4 214 159	2 439 801
Résultat opérationnel		(676 238)	(665 612)
Produits financiers	23	101 197	92 738
Charges financières	23	(81 692)	(298 060)
Impôt société	24	-	-
Résultat net		(656 733)	(870 934)
Résultat net par action	26	(0,15 €)	(0,39 €)
Résultat net dilué par action	26	(0,15 €)	(0,39 €)

* Le compte de résultat comparatif au 30 juin 2008 prend en compte l'incidence du changement de méthode comptable décrit en note 2 b des comptes semestriels résumés (amendement d'IAS 38).

Etat du résultat global

(En euros)	Notes	Semestre clos le 30 juin	
		2009	2008
Résultat net		-656 731	-870 934
Autres éléments du résultat global :			
Différences de conversion		-1 671	24 053
Variation de juste valeur des actifs financiers disponibles à la vente	4, 5	606	-
Paiements en actions	21	240 930	289 122
Impôt sur les sociétés relatif aux autres éléments du résultat global		-	-
Autres éléments du résultat global, nets d'impôt		239 865	313 175
RESULTAT GLOBAL		-416 866	-557 759
Revenant aux actionnaires de la Société		-416 866	-557 759
Intérêts minoritaires		-	-

Tableau de flux de trésorerie

(En euros)	Notes	Période se terminant le 30 juin	
		2009	2008 retraité
Flux de trésorerie liés aux activités opérationnelles			
Résultat net de la période		(656 731)	(870 934)
Elimination des charges et produits sans incidence sur la trésorerie ou non liées aux activités opérationnelles			
Amortissements et dépréciations	9, 10	116 234	76 324
Provisions	15, 16	-84 591	29 143
Variation de l'impôt différé		-	39 400
Variation du besoin en fonds de roulement		-75 246	378 502
Paiements en actions	21	240 930	289 122
Charge d'intérêt		-	253 486
Trésorerie nette provenant des opérations		(459 404)	195 043
Flux de trésorerie liés aux activités d'investissement			
Acquisition d'immobilisations corporelles	9	(464 738)	(35 421)
Acquisition et production d'immobilisations incorporelles	10	(501 093)	(466 153)
Acquisitions d'instruments financiers de placement	5	(3 149 532)	-
Variation des actifs non courants	11	(242 793)	(5 964)
Trésorerie nette absorbée par les activités d'investissement		(4 358 156)	(507 538)
Flux de trésorerie liés aux activités de financement			
Produit net de l'émission d'actions en numéraire	17	2 463 634	11 716 263
Achats d'actions propres	17	(272 172)	-
Avances reçues		-	8 018
Nouveaux emprunts	14	355 459	-
Remboursements d'avances, dettes financières et crédit-bail	14	(17 294)	(20 569)
Paiement intérêts ORA		-	(173 015)
Trésorerie nette provenant des activités de financement		2 529 627	11 530 697
Variation de la trésorerie et des équivalents de trésorerie		(2 287 934)	11 218 202
Trésorerie et équivalents de trésorerie à l'ouverture	4	13 331 405	3 023 136
Incidence de la variation des taux de change sur la trésorerie		(1 672)	18 743
Variation des plus-values latentes sur équivalents de trésorerie	4	606	-
Trésorerie et équivalents de trésorerie à la clôture	4	11 042 405	14 260 081

Les acquisitions d'immobilisations corporelles et nouveaux emprunts s'entendent hors acquisitions financées par contrat de location financement, pour un montant de 141 445 € au 30 juin 2009.

Etat des variations des capitaux propres

(En euros)	Note	Nombre d'actions	Capital social	Primes d'émission	Réserves	Résultat net de la période	Total	Intérêts minoritaires	Total des capitaux propres
Solde au 31 décembre 2007		183 391	366 782	7 668 024	-6 157 061	-1 313 675	564 070	-	564 070
Changement de méthode – charges constatées d'avance	2b				-19 692		-19 692	-	-19 692
Augmentation de capital par exercice de BSA janvier à juin 2008		40 061	80 122	1 030 995			1 111 120	-	1 111 120
Conversion des Obligations Convertibles		55 814	111 629	3 249 197			3 360 826	-	3 360 826
Introduction en bourse nette de frais d'augmentation de capital imputés sur la prime d'émission		163 472	326 944	10 278 203			10 605 147	-	10 605 147
Division de la valeur nominale des actions		3 984 646							
Affectation du résultat de l'exercice précédent					-1 313 675	1 313 675	-	-	-
Résultat global de la période					313 175	-870 934	-557 759	-	-557 759
Solde au 30 juin 2008		4 427 384	885 477	22 226 419	-7 177 253	-870 934	15 063 712	-	15 063 712

(En euros)	Note	Nombre d'actions	Capital social	Primes d'émission	Réserves	Résultat net de la période	Total	Intérêts minoritaires	Total des capitaux propres
Solde au 31 décembre 2008	2 b	4 427 384	885 477	22 224 767	-6 886 340	-1 105 552	15 118 352	-	15 118 352
Augmentation de capital en numéraire du 22 mai 2009	17	367 647	73 529	2 390 104			2 463 633	-	2 463 633
Transactions sur actions propres	17				-272 172		-272 172	-	-272 172
Affectation du résultat de l'exercice précédent					-1 105 552	1 105 552	-	-	-
Résultat global de la période					239 865	-656 731	-416 866	-	-416 866
Solde au 30 juin 2009		4 795 031	959 006	24 614 871	-8 024 199	-656 731	16 892 947	-	16 892 947

Notes aux états financiers consolidés résumés

1) La Société

Ipsogen SA (« la Société ») est une société de diagnostic moléculaire, dont l'activité vise au développement et à la commercialisation de diagnostics dans le domaine de l'oncologie. Ipsogen a été constituée sous la forme d'une société par actions simplifiée et a été transformée en société anonyme le 20 mars 2008.

Au 30 juin 2009, la Société avait plus de 70 produits commercialisés et de nombreux autres en développement.

La Société est cotée sur le marché Alternext depuis le 10 juin 2008. Alternext est un marché organisé sur lequel il n'existe pas d'obligation d'appliquer le référentiel IFRS. La Société a décidé d'appliquer le référentiel IFRS sur une base volontaire.

Les états financiers semestriels sont établis en application du règlement du marché Alternext.

Ces états financiers selon les normes IFRS ont été arrêtés par le Conseil d'Administration le 15 septembre 2009. Ils ne sont pas soumis à l'approbation de l'Assemblée Générale.

2) Les principes comptables

a) Déclaration de conformité

Les états financiers semestriels résumés de la Société au 30 juin 2009 ont été établis conformément à IAS 34 Information financière intermédiaire. Ils doivent être lus en référence aux états financiers annuels au 31 décembre 2008 selon les normes IFRS.

b) Méthodes comptables

Les méthodes comptables appliquées sont les mêmes que celles adoptées pour la préparation des états financiers consolidés annuels selon les normes IFRS (telles qu'adoptées par l'Union Européenne) au 31 décembre 2008, à l'exception de l'incidence des changements de méthodes décrite ci-après.

Les nouvelles normes, les amendements de normes existantes et les interprétations suivantes adoptés par l'Union Européenne sont d'application obligatoire pour l'exercice clos le 31 décembre 2009 :

La norme IAS 14, Information sectorielle, a été remplacée par la norme IFRS 8, Secteurs opérationnels. IFRS 8 prévoit que l'information sectorielle publiée soit élaborée sur la base des données utilisées en interne pour l'évaluation de la performance sectorielle et l'allocation des ressources aux différents secteurs. La Note 28 reflète la première application d'IFRS 8.

Amendement d'IAS 38, Immobilisations incorporelles, relatif aux activités promotionnelles et de publicité. Selon cet amendement, les frais de promotion sont comptabilisés en charges, pour la fourniture de biens, lorsque la Société obtient un droit d'accès aux produits et, pour les prestations de service, lorsque le service est reçu par la Société. Les paiements d'avance sont comptabilisés à l'actif tant que la Société n'a pas obtenu de droit d'accès aux biens ou n'a pas reçu la prestation de service. La Société appliquait jusqu'au 31 décembre 2008 les concepts de la précédente norme IAS 38 aux fournitures approvisionnées dans le cadre de ses activités de recherche et non consommées à la clôture de la période, qu'elle comptabilisait en charges constatées d'avance. En application de l'amendement d'IAS 38, ces fournitures sont désormais comptabilisées en charges de la période au cours de laquelle la Société obtient un droit

d'accès, indépendamment de la période de consommation effective. L'incidence du changement de méthode comptable est une réduction des capitaux propres à l'ouverture de la première période comparative présentée, le 1^{er} janvier 2008, pour un montant de 19 692 €.

IAS 1 révisée, Présentation des états financiers, publiée en 2007, requiert une présentation séparée des transactions avec les actionnaires, dans le tableau de variation des capitaux propres, et des autres transactions, soit dans un état du résultat global, soit dans deux états distincts, un compte de résultat et un état du résultat global. La Société a retenu cette dernière présentation.

IAS 23 révisée, Coûts d'emprunts, requiert la capitalisation des coûts d'emprunts directement attribuables à l'acquisition, la construction ou la production d'actifs éligibles, c'est-à-dire ceux qui exigent une longue période de préparation avant de pouvoir être utilisés ou vendus. Cet amendement supprime l'option pour la comptabilisation en charges de ces coûts d'emprunts. Il n'a pas d'incidence significative en l'état actuel des opérations et compte tenu de la structure financière de la Société et des actifs qu'elle acquiert.

Par ailleurs, les amendements et interprétations suivants sont sans effet significatif sur les comptes de la Société :

- Amendement d'IFRS 2, Paiement fondé sur des actions, relatif aux conditions d'acquisition des droits et aux annulations,
- Amendement IAS 32 et IAS 1, relatif aux instruments remboursables et obligations en cas de liquidation,
- Annual improvements, amélioration annuelle des normes IFRS (texte publié par l'IASB en mai 2008),
- IFRIC 11, Actions propres et transactions intragroupe,
- IFRIC 12, Contrats de concessions de services,
- IFRIC 13, Programmes de fidélisation clients,
- IFRIC 14, Actifs de régimes à prestations définies et obligations de financement minimum.
- IFRIC 15, Contrats de construction immobilière,
- IFRIC 16, Couvertures de l'investissement net dans une activité à l'étranger.

Normes et interprétations non obligatoires en 2009 (anticipation le cas échéant), non applicables aux activités de la Société dans leurs modalités actuelles ou sans incidence significative attendue sur ses comptes :

- IFRS 3 révisée, Regroupements d'entreprises,
- IAS 27 révisée, Etats financiers consolidés et individuels,
- Annual improvements (texte publié par l'IASB en avril 2009),
- IFRIC 17, Distribution d'actifs non monétaires aux actionnaires,
- IFRIC 18, Actifs reçus des clients.

3) Adaptation de modalités d'application

Comme indiqué en Note 2 l aux états financiers annuels consolidés de l'exercice 2008, la Société a adapté au cours du second semestre de l'exercice 2008 les modalités d'application de la norme IAS 20 au produit de crédit d'impôt recherche. Ainsi, à compter de l'exercice clos le 31 décembre 2008, la Société scinde le produit de crédit d'impôt recherche comme suit :

- o la fraction relative aux frais de développement immobilisés est comptabilisée en produits constatés d'avance et reprise au compte de résultat au même rythme que l'amortissement des frais de développement ;
- o la fraction relative aux dépenses de recherche non immobilisées est comptabilisée immédiatement au compte de résultat.

L'incidence du changement d'estimation sur l'information comparative au titre du premier semestre de l'exercice 2008 a été estimée à 114 225 €, représentant le montant qui aurait été inscrit en produits constatés d'avance au 30 juin 2008 selon ces nouvelles modalités d'application.

4) Trésorerie et équivalents de trésorerie

Le poste trésorerie et équivalents de trésorerie s'analyse comme suit (en euros) :

Trésorerie et équivalents de trésorerie

(Montants en euros)	30.06.2009	31.12.2008
Dépôts bancaires à court terme	1 254 090	501 122
Actifs financiers disponibles à la vente	9 788 316	12 830 283
Total	11 042 406	13 331 405

La Société a une approche extrêmement prudente pour la gestion de sa trésorerie, seuls des produits monétaires type SICAV de trésorerie, certificat de dépôt ou compte à terme sont souscrits. A contrario, aucun produit pouvant avoir un impact sur le capital n'est souscrit (type SICAV monétaire dynamique).

5) Instruments financiers de placement

Les horizons de placement sont étalés sur un maximum de 2 ans au travers de la souscription de certificat de dépôt ou de comptes à terme. Certains comptes à terme offrent des rémunérations progressives permettant ainsi à la Société une grande flexibilité dans la gestion de ses placements de trésorerie.

Le montant des instruments financiers courants est de 2 174 578 € au 30 juin 2009 et celui des instruments financiers non courants de 1 150 000 €.

6) Créances clients, nettes

Ce poste s'analyse comme suit :

(Montants en euros)	30.06.2009	31.12.2008
Créances clients brut	805 261	966 331
Dépréciations	0	0
Créances clients nettes	805 261	966 331

La Société vend ses produits à plus de 300 clients à travers le monde. Au premier semestre 2009, son premier client a représenté moins de 7% de son chiffre d'affaires (9,5% au premier semestre 2008).

7) Stocks, nets

Les stocks, nets s'analysent comme suit :

(Montants en euros)	31.12.2008	Augmentation	Diminution	Dépréciation	30.06.2009
Matières premières et approvisionnements	143 784	124 057	143 784	-	124 057
Produits en cours	82 463	81 997	82 463	-	81 997
Produits finis	160 441	153 895	160 441	-	153 895
Total	386 688	359 949	386 688	-	359 949

Aucun stock n'a été donné en nantissement.

8) Créances courantes et charges constatées d'avance

Les créances courantes et charges constatées d'avance s'analysent comme suit :

(Montants en euros)	30.06.2009	31.12.2008 retraité *
Avances fournisseurs	77 658	6 088
Organismes fiscaux	320 930	156 862
Autres créances	736 060	273 854
Charges constatées d'avance	103 618	54 977
Total	1 238 266	491 781

* Le bilan comparatif au 31 décembre 2008 prend en compte l'incidence du changement de méthode comptable décrit en note 2 b des comptes semestriels résumés (amendement d'IAS 38).

Les autres créances au 30 juin 2009, d'un total de 736 060 € se décomposent comme suit :

- Produits à recevoir sur projets européens :	121 624 €
- Avance remboursable OSEO :	230 000 €
- Autres (essentiellement redevances à recevoir de sous licenciés) :	384 436 €

9) Immobilisations corporelles

Les immobilisations corporelles s'analysent comme suit :

	31.12.2008	Augment.	Dimin.	30.06.2009
Agencements des constructions	53 496			53 496
Matériel de laboratoire	837 353	38 977		876 330
Matériel informatique et mobilier	190 675	61 007		251 682
Avances et acomptes		541 199		541 199
Total brut	1 081 524	641 183		1 722 707
Amortissement cumulé des agencements des constructions	20 201	2 622		22 823
Amortissement cumulé du matériel de laboratoire	461 405	58 025		519 430
Amortissement cumulé du matériel informatique et mobilier	118 558	15 891		134 449
Total des amortissements cumulés	600 164	76 538		676 702
Total net	481 360	564 645		1 046 005

Il n'y a pas eu de constatation de pertes de valeur en application de la norme IAS 36, ni utilisation de la juste valeur en qualité de coût présumé d'une immobilisation corporelle. Aucune immobilisation corporelle n'a été donnée en nantissement.

Au cours du 1^{er} semestre 2009, la Société a entamé des travaux pour l'extension de son unité de production. Pour ce faire la Société a signé un bail pour une surface d'environ 500 m² dans un bâtiment situé en face de ses locaux actuels et dans lequel l'ensemble de la chaîne de production est désormais concentré.

Ces investissements permettront à la Société de faire face à la forte croissance de ses ventes. La fin des travaux est prévue au cours du 2nd semestre 2009.

10) Immobilisations incorporelles

Les immobilisations incorporelles s'analysent comme suit (montants en euros) :

	30.06.2009	31.12.2008
Brevets, licences	423 026	379 198
Logiciels	48 799	34 171
Frais de développement	1 773 750	1 331 113
Total coût d'acquisition	2 245 575	1 744 482
Amortissement cumulé des brevets, licences	108 518	98 324
Amortissement cumulé des logiciels	39 026	30 528
Amortissement cumulé des frais de développement	48 553	27 549
Amortissements cumulés	(196 097)	(156 401)
Total net	2 049 478	1 588 081

Il n'y a pas eu de constatation de pertes de valeur en application de la norme IAS 36, ni utilisation de la juste valeur en qualité de coût présumé d'une immobilisation incorporelle.

Les dotations aux amortissements des immobilisations incorporelles représentent une part non significative du coût de production sur les périodes présentées.

11) Autres actifs non courants

Les autres actifs non courants s'analysent comme suit :

(montants en euros)	30.06.2009	31.12.2008
Dépôts et cautionnements	110 701	41 036
Comptes à terme nantis	200 000	-
Contrat de liquidité	23 127	50 000
Total	333 829	91 036

12) Autres passifs courants

Les autres passifs courants s'analysent comme suit :

(montants en euros)	30.06.2009	31.12.2008
Clients, avances et acomptes, avoirs à établir	9 902	3 722
Produits constatés d'avance	176 622	151 867
Coface APS à rembourser	-	157 842
Autres	11 633	-
Total autres passifs courants	198 157	313 431

13) Dettes fiscales et sociales

Les dettes fiscales et autres dettes sociales se ventilent comme suit :

(montants en euros)	30.06.2009	31.12.2008
Dettes fiscales	207 835	146 541
Personnel, rémunérations dues	2 496	3 110
Autres dettes sociales	526 666	525 043
Total dettes fiscales et sociales	736 997	674 695

Les autres dettes sociales comprennent la provision pour congés payés et les charges sociales correspondantes, ainsi que les charges sociales du mois de juin et du deuxième trimestre à payer pour le 15 juillet.

14) Dettes financières, avances et crédit-bail

Dettes financières

Ce poste comprend notamment deux emprunts souscrits au cours du semestre pour le financement de l'aménagement des nouveaux locaux de production. Il s'agit de deux emprunts de 300 000 € sur 72 mois, l'un au TEG de 6,2767%, l'autre au TEG de 4,5769%. A la clôture du semestre, ces emprunts avaient fait l'objet de tirages pour un montant total de 307 764 €.

Avances

Ce poste comprend des financements OSEO et COFACE, dont tout ou partie est remboursable en fonction du succès technique ou commercial des projets financés.

La Société bénéficie d'une aide remboursable de 740 000 € accordée par OSEO pour le développement d'une gamme de tests d'analyse moléculaire des tumeurs du sein par puces à ADN. L'attribution de cette aide a été suivie par le paiement d'un premier versement de 360 000 €. Le solde sera versé par étape au cours des 2 années à venir. Les remboursements de cette aide s'échelonneront de septembre 2011 à septembre 2015. Un produit à recevoir de 230 000 € a été constaté au 30 juin 2009. Ce produit à recevoir correspond à l'état d'avancement présenté à OSEO.

La Société a aussi signé un contrat d'aide au développement pour sa filiale américaine pour une durée de 3 ans en 2005 avec la COFACE. Le développement très rapide de la filiale américaine a entraîné un remboursement anticipé de cette avance d'un montant de 157 842 €.

Financements en crédit-bail

Les engagements minima futurs au titre des contrats de crédit-bail en cours au 30 juin 2009 s'analysent comme suit :

(en euros)	
A moins d'1 an	62 806
De 1 à 5 ans	186 081
A plus de 5 ans	22 622
Total des engagements minima	271 509
Moins : part représentative des intérêts	34 247
Valeur actuelle des engagements minima	237 261
Moins : échéances à moins d'un an	56 646
Financement en crédit-bail - part à plus d'un an	180 615

La valeur actuelle des engagements minima futurs au titre des contrats de crédit-bail en cours au 30 juin 2009 s'analyse comme suit :

(en euros)	
A moins d'1 an	56 646
De 1 à 5 ans	159 562
A plus de 5 ans	21 054
Valeur actuelle des engagements minima	237 262

15) Provisions

Au cours du 1^{er} semestre 2009, la Société a comptabilisé une nouvelle provision pour un montant de 54 930 € couvrant les indemnités contractuelles dues à un salarié auquel son licenciement a été annoncé sur la période.

La Société a repris une provision de 150 000 € au titre d'un litige qui s'est terminé au cours de la période. Corrélativement, une indemnité transactionnelle de 84 562 € a été versée au salarié concerné.

16) Provision pour indemnités de fin de carrière

Les indemnités de fin de carrière constituent le seul régime à prestations dont bénéficient les employés de la Société. Aucun fonds n'a été constitué pour couvrir l'engagement correspondant.

17) Capital social

Au 30 juin 2009, le capital social se compose de 4 795 031 actions ordinaires de valeur nominale de 0,2€. Ce chiffre est à comparer avec les 4 427 384 actions ordinaires de valeur nominale de 0,2€ au 31 décembre 2008. La différence s'explique par la réalisation d'une augmentation de capital au cours du 1^{er} semestre 2009. Dans le cadre de cette opération 367 647 actions ont été émises au prix unitaire de 6,80€. Les souscripteurs sont essentiellement des personnes physiques et des fonds ISF.

Au cours du 1^{er} semestre 2009, la Société a racheté des actions Ipsogen essentiellement au travers du contrat de liquidité signé avec la société de bourse Portzamparc. La Société détenait 44 055 actions propres au 30 juin 2009.

18) Réserves, primes d'émission et résultat

Les éléments constitutifs des réserves et primes d'émission sont décrits dans le tableau de variation des capitaux propres consolidés.

En application de la réglementation en vigueur, sont distribuables au 30 juin 2009 les primes liées au capital, et inscrites dans les comptes sociaux d'Ipsogen SA, pour un montant de 24 514 060 €. Aucun dividende n'a été versé conformément aux décisions de l'assemblée générale d'approbation des comptes de l'exercice clos le 31 décembre 2008.

19) Crédit d'impôt recherche

Le tableau suivant présente l'évolution de la créance de crédit d'impôt recherche (en euros):

	30.06.2009	31.12.2008
CIR 2002		
CIR 2003		-
CIR 2004		-
CIR 2005		11 489
CIR 2006		
CIR 2007		145 739
CIR 2008		443 516
CIR 2009	436 284	-
CIR net	436 284	600 744

Les sommes qui restaient dues au 31 décembre 2008 ont été remboursées à la société au cours du 1^{er} semestre 2009 dans le cadre du plan de relance de l'économie qui prévoyait, notamment, le remboursement de toutes les créances de crédit d'impôt recherche non remboursées au 31 décembre 2008.

20) Charges de personnel

La Société employait 60 personnes au 30 juin 2009 contre 48 au 31 décembre 2008.

21) Paiements en actions

Date d'attribution	Plan	Nbre	Durée attendue	Taux sans risque	Prix d'exercice	Juste valeur	Charge comptabilisée au 30.06.2009
2 janvier 2007	BSA A et C Kevin Rakin	1 904	3 ans	4,08%	20,5 €	47,15 €	368,25 €
2 janvier 2007	BSA B Kevin Rakin	1 333	3 ans	4,08%	32,5 €	38,06 €	208,20 €
12 décembre 2007	BSPCE/ BSA	21 898	8 ans	4,31%	65 €	34,24 €	49 599,77 €
11 mars 2009	BSPCE	97 990	8 ans	3,22%	5,83€	2,53€	100 581,44 €
11 mars 2009	BSA	85 000	8 ans	3,22%	5,83€	2,83€	78 265,77 €
14 mai 2009	BSA	15 000	8 ans	3,65%	6,34€	3,38€	11 906,18 €

La charge correspondante est ventilée dans les sections analytiques, comme les autres éléments de rémunération.

(En euros)	30.06.2009	30.06.2008
Coût de production Produits	10 257, 02 €	4 022, 79 €
Coût de production Services	765, 78 €	11 119, 38 €
Coûts marketing et commerciaux	125 577, 81 €	70 699, 01 €
Coûts de recherche et développement	65 132, 09 €	70 097, 54 €
Coûts généraux et administratifs	39 196, 89 €	133 183,30 €
Total de la charge IFRS 2	240 929, 59 €	289 122,02 €

22) Autres produits et charges opérationnels, nets

Les autres produits et charges nets s'analysent comme suit (en euros) :

(En euros)	30.06.2009	30.06.2008
Plus ou moins values sur cessions d'actif	-	-
Autres produits non récurrents	13 728 €	-
Autres charges non récurrentes	26 517 €	109 €
Autres produits et charges, nets	(12 789) €	(109) €

23) Produits et charges financiers, nets

Les produits / (charges) financiers s'analysent comme suit (en euros) :

(En euros)	30.06.2009	30.06.2008
Produits financiers	101 197 €	92 738 €
Charges financières	81 692 €	298 060 €
Produits et charges financiers, nets	19 505 €	(205 321) €

Les produits financiers sur le 1^{er} semestre 2009 proviennent essentiellement des intérêts perçus sur des dépôts à terme et sur les cessions de valeurs mobilières.

Les charges financières sur le 1^{er} semestre 2008 proviennent du paiement des intérêts des OCABSA et des pertes de change sur les transactions de financement d'Ipsogen Inc..

24) Impôts sur les bénéfices

Le taux d'impôt applicable à la Société est le taux en vigueur en France, soit 33,33%.

Selon la législation en vigueur en France, la Société dispose de déficits fiscaux indéfiniment reportables pour un montant total de 10 510 810 € au 31 décembre 2008.

Aucun actif d'impôt différé n'a été comptabilisé en application des principes décrits en Note 2 k aux états financiers consolidés au 31 décembre 2008.

25) Relations avec les parties liées

Au cours de la période, les relations avec les parties liées n'ont pas subi de modification substantielle par rapport à celles décrites en note 25 des comptes consolidés de l'exercice 2008.

Les rémunérations présentées ci-après, octroyées aux membres du Conseil d'Administration de la Société, ont été comptabilisées en charges au cours des périodes présentées :

(Montants en euros)	30 juin 2009	30 juin 2008
Membres du Conseil d'Administration (salaires et traitements).....	138 231 €	151 138 €
Jetons de présence.....	-	-
Paiements en actions aux membres du Conseil d'Administration.....	43 617 €	36 386 €

L'avantage relatif à des paiements fondés sur des actions est présenté en Note 21.

La Société a conclu avec l'un de ses administrateurs, Monsieur Kevin Rakin, un contrat de prestation de services en mai 2007 alors que Monsieur Rakin a commencé à travailler pour la Société en janvier 2006. Pour une durée de 24 mois, Monsieur Rakin doit conseiller et accompagner la Société dans la recherche de partenaires stratégiques et financiers, il doit aussi assister la Société dans sa stratégie. En contrepartie de ces services, Monsieur Rakin perçoit une rémunération mensuelle de 10 000 USD et s'est vu attribuer 9 711 BSA (Note 20). Monsieur Rakin a reçu 42 502,11 € au premier semestre 2009 et 39 750,84 € au premier semestre 2008.

26) Résultats par action

Résultat de base

Le résultat de base par action est calculé en divisant le bénéfice net revenant aux actionnaires de la Société par le nombre moyen pondéré d'actions ordinaires en circulation au cours de la période.

(En euros)	30.06.2009	30.06.2008 retraité
Résultat de l'exercice	(656 731)	(870 934)
Nombre moyen pondéré d'actions en circulation	4 436 850	2 216 622
Résultat de base par action (€/action)	(0, 15)	(0,39)
Ajustement pour effet dilutif des bons de souscription d'actions et de parts de créateur d'entreprise	-	-
Résultat dilué par action (€/action)	(0, 15)	(0,39)

27) Charges par nature

	30.06.2009	30.06.2008
Achats marchandises et matières premières	178 532	152 431
Variations de stocks	7 828	47 196
Autres achats et charges externes	1 523 700	892 634
Impôts et taxes	66 326	47 280
Salaires et traitements	1 939 783	1 178 926
Charges sociales	565 585	364 679
Dotation aux amortissements	116 234	76 324
Dotation aux provisions	65 409	29 143
Autres charges	372 159	107 839
Total des charges d'exploitation	4 835 555	2 896 452
Charges financières	81 692	298 060
Charges exceptionnelles	26 507	95
Total des charges	4 943 754	3 194 607

L'écart entre le total des charges d'exploitation par nature, soit 4 943 754 € et le total des charges d'exploitation tel qu'il ressort de la présentation analytique, soit 4 214 159 € correspond à la réaffectation au coût de production des différents services des produits suivants : production stockée, production immobilisée, subventions d'exploitation, reprise de provisions et transferts de charges.

28) Informations sectorielles

La Société a appliqué pour la première fois la norme IFRS 8 Secteurs opérationnels, lors de la préparation de ses états financiers semestriels résumés au 30 juin 2009. Les principales modalités de mise en œuvre de cette norme sont décrites ci-après.

Base d'organisation

La Société est principalement organisée sur une base géographique, distinguant l'Amérique du Nord au travers d'Ipsogen Inc. et le reste du monde au travers d'Ipsogen SA, ceci reflétant à la fois l'existence de dirigeants de secteurs distincts dont la coordination des décisions est assurée par le comité exécutif, et des environnements réglementaires spécifiques.

A ce stade du développement de la Société, le comité exécutif considère que son attention doit être portée prioritairement sur le développement du chiffre d'affaires de la Société. Les charges par fonction font l'objet d'un reporting aux décideurs opérationnels en charge des différentes fonctions (marketing et ventes, recherche et développement, propriété intellectuelle, administration), avec information du Président.

Types de produits et de services

Les produits des activités ordinaires du Groupe dans les secteurs géographiques identifiés ci-dessus proviennent à ce stade de son développement essentiellement de la commercialisation de tests de diagnostic moléculaire dans le cancer du sang. La commercialisation, réalisée historiquement en direct par la Société, fait désormais également l'objet de contrats de sous-licence afin d'accélérer la pénétration du marché.

L'activité de services proposée à la recherche académique ou industrielle (sociétés pharmaceutiques ou de biotechnologies), développée au démarrage de la Société et lui ayant permis de valider sa technologie auprès de clients de référence, demeure à un niveau stable en valeur absolue. Elle ne fait pas l'objet d'un reporting périodique aux principaux dirigeants opérationnels compte tenu de son caractère désormais non stratégique.

Evaluation des secteurs opérationnels

La performance des secteurs géographiques est essentiellement évaluée par le comité exécutif sur la base du chiffre d'affaires réalisé avec des clients externes au Groupe, pour les principales catégories de biomarqueurs. Aucun client ne représente 10% ou plus du produit des activités ordinaires du Groupe.

Etant établi sur la base des données comptables, le reporting ne présente pas de différence significative avec le compte de résultat. S'agissant d'une filiale de commercialisation, l'ensemble des coûts engagés par la filiale Ipsogen Inc est traité comme des coûts marketing et commerciaux.

Information sectorielle

Chiffre d'affaires par bio-marqueurs

(Montants en euros)	Semestre clos le 30 juin 2009	Semestre clos le 30 juin 2008
Biomarqueur	Chiffre d'affaires	
JAK2	1 838 116	547 747
BCR-ABL	806 603	542 041
Autres	510 769	355 831
Total du chiffre d'affaires Produits	3 155 488	1 445 619

Chiffre d'affaires par entité juridique

Semestre clos le 30 juin 2009

(Montants en euros)	Eléments suivis par secteur			Retraitements intra groupe
	Total	Ipsogen Inc.	Ipsogen SA	
Chiffre d'affaires Produits	3 155 488	1 375 612	2 424 226	-644 349
Chiffre d'affaires Services	115 634		115 634	
Total du chiffre d'affaires	3 271 122	1 375 612	2 539 860	-644 349
Financements publics de dépenses de recherche	266 799		266 799	
Produits d'exploitation	3 537 921	1 375 612	2 806 659	-644 349

Semestre clos le 30 juin 2008

(Montants en euros)	Eléments suivis par secteur			Retraitements intra groupe
	Total	Ipsogen Inc.	Ipsogen SA	
Chiffre d'affaires Produits	1 445 620	277 397	1 329 329	-161 106
Chiffre d'affaires Services	106 742		106 742	
Total du chiffre d'affaires	1 552 362	277 397	1 436 071	-161 106
Financements publics de dépenses de recherche	221 827		221 827	
Produits d'exploitation	1 774 189	277 397	1 657 898	-161 106